

GŁOS MIESZCZAŃSKI

Pismo tygodniowe, poświęcone sprawom polskiego rękodziela, handlu i mieszczaństwa.

Przedpłata wynosi: kwartalnie 2 zł. 50 gr., półrocznie 5 zł., rocznie 10 zł. Cena pojedynczego egzemplarza 20 gr.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Kraków, ul. św. Krzyża 1. 11. — Tel. 3344. — Konto P. K. O. w Krakowie 404.486

BIELIZNĘ MĘSKĄ I DAMSKĄ
POLECA NAJTANIEJ
FIRMA MARJAN KRÓL
 UL. DŁUGA L. 10.

Chory Sejm.

Wypadki, które w ostatnich dniach rozegrały się na terenie Sejmu, rzucają tak charakterystyczne światło na układ sił i stosunek do naszyj parlamentu i na jego stosunek do rządu, że należy im bliższą uwagę poświęcić pokrótce poświęcić. Zestawmy więc fakty:

We wtorek ul. tygodnia na planarjum rozdaniu Sejmu wygłosiła ekspozycję minister skarżący, potem bezpośrednio rozprawy się dyskusja budżetowa nad oświadczeniem premiera Grabskiego z poprzedniego tygodnia. W dyskusji tej pos. Głębiński, imieniem Związku Ludowo-Narodowego (narod. dem.), popierającego dotychczas rząd, krytykuje w sposób stanowczy, ale spokojny, politykę zagraniczną obecnego rządu, określając ją jako „metodę uległości wobec obcych państw”. Na następny dzień p. Grabski „oburza się” z powodu tych słów, skierowanych pod adresem p. ministra skarżącego i choć z strony P. P. S. przetrwała pos. Żabawskiego spotkał się z daleko ostrzejszym wypowiedzeniem zarzutami — na środowisku posiedzeniu Sejmu zdał zadowolony ze słowa p. Głębińskiego, domagając się uchwalenia rządowi przez Sejm wotum zaufania. W przeciwnym razie — zagroził p. Grabski wystąpieniem.

„Jest wprawdzie przyjętem we wszystkich parlamentach, że głosowanie nad kwestią zaufania odbywa się dopiero po przeprowadzeniu szczegółowej dyskusji nad programem rządu, wobec jednak dylematu, przed jakim Sejm został postawiony — do głosowania tego przy stopniu już w ul. czwartek.

I tu pokazała się rzecz nader znamienita: wszystkie stronnictwa sejmowe mają do polityki rządu, a zwłaszcza do jego polityki za granicą, bardzo poważne zastrzeżenia, żądając ze stronnictw nie chce brać na siebie całkowitej odpowiedzialności za rząd, to też, normalnie rzecz biorąc, wynik czwartkowego głosowania, w szczególności ewentualnego, że najpewnijsze z popierających rząd dotychczas stronnictwo przeszło do opozycji — nie mogły być inne, jak tylko ujemny dla rządu.

Ale co stałoby się wówczas? Sejm obecny jest tak słaby i nierozdolny do wyłonienia jakiegokolwiek stałego rządu, któryby mógł dać oparcie nowemu gabinetowi, że po upadku

p. Grabskiego wytworzyłaby się — próżnia. O parlamentarnym rządzie niema mowy — wypadłoby więc powołać nowy pozaparlamentarny gabinet, który może byłby jeszcze gorszym od obecnego, a zmiana na fotelu ministra skarbu w każdym razie nie byłaby pożądaną w obecnym okresie sanacyjnym.

I w takim układzie stosunków przystąpiły stronnictwa we czwartek do głosowania nad kwestią zaufania dla rządu. Za rządem, a raczej za p. Skrzyńskim (o niego tu bowiem i jego politykę głównie chodziło), opowiedziały się grupy lewicowe — prawica, jak już zaznaczyliśmy, przeszła do opozycji. Wynik głosowania zakażał od klubów środka, a więc głównie od stanowiska, jakie zajmie Chrześc. Demokracja. We wniosku, zgłoszonym przez siebie, stwierdziła ona, że polityka rządu odpowiada — wprawdzie — „godności” państwa, nie przewiduje jednak „czy odpowiada „interesom” kraju; wnioskując drugi, socjalistyczny, oświadczył się całkowicie za rządem i jego polityką. Wnioskę pierwszą upadł, Ch. Dem. głosuje jednak mimo to za wnioskami lewicowym, który przeszedł 210 głosami przeciw 170 głosom N. D., Ch. N., Białorusinów, Ukraińców, żydów i komunistów.

Nie znaczyło to jednak bynajmniej, aby Ch. D. aprobowała politykę rządu i wyraziła

Na ratyl do 8-miu miesięcy Na ratyl



**FORTEPIANY
PIANINA
FISHARMONJE**
 Największy w Małopolsce Skład, przedstawicielstwo 17 firm
HELENA SMOLARSKA
 Kraków, Szewska L. 9.

mu swe zaufanie. Ch. D. chciała uniknąć jedynie przeniesienia gabinetu, które w obecnym warunkach mogłoby przynieść skroki dla kraju następstwa. Tem położeniem bez wyjścia, w jakim Sejm się znajduje — stoi dalej rząd p. Grabskiego.

Ale takie niestworzone stosunki parlamentarne na dłuższą metę utrzymać się nie mogą i nie powinny. Nigdy tak silnie, jak teraz właśnie, nie odezwały się głosy za rozwiązaniem obecnego bezalnego i nierozdolnego do współpracy z rządem Sejmu. Ale by nowe ciało ustawodawcze, które ma wyjść z wyborów, mogło zadania swe spełnić, należy wpiery zmienić ordynację wyborczą w tym kierunku, by utworzenie w nim zwartej większości polskiej było dostatecznie zapewnione. Uniknie się wówczas przykładów takiego lekceważenia Sejmu przez rząd, jak to miało miejsce ostatnio, gdy p. Grabski dla własnego widzi miś, uchwywszy się jednego frazezu z nowo posta, próbował narazić kraj na dotkliwie skutki lekkośmianego wywołanego przesilenia gabinetowego.

Na usługach żydowstwa.

Jak prof. Zoll organizuje „mieszczactwo”.

Pod tym tytułem ukazał się w nrze 252-im „Głosu Narodu” artykuł, który zamieszczamy w dobowym brzmieniu:

W ostatnim „Czasie” ukazała się następująca wiadomość:

„We czwartek kluby radzieckie m. Krakowa a mianowicie: konserwatywów, mieszczańskich (z wyjątkiem p. Kosobudzkiego i kilku jego przyjaciół), demokratyczny i podgórzecki odbyły wspólne zebranie, na którym postanowili się połączyć we wspólny klub, pod nazwą „Zjednoczenie mieszczańskie”. Na zebraniu

przewodził rektor Zoll. Uchwalono wszcząć wszystkie kroki celem uchylenia bezprawnego stanu w Krakowie, wywołanego rozwiązaniem Rady miejskiej”.

Jak się przedstawia stan faktyczny?

Urządzący jeszcze niewierzący pragną za każdą cenę utrzymać się na awych, dobrej politycznych, stanowiskach — w tym celu polityczną fikcję istnienia klubów radzieckich, które ich do prezydium miasta delegowały. Ponadto najambitniejsi, a skompromitowani niewierzący pragną koniecznie, chociaż na dni kilka, tydzień, zostać prezydentem, aby ten, pewniak! wysunął żądanie przyznania mu emerytury. Wszystko to

sa rzeczy prawie ludzkie, zrozumiale, podobnie jak pragnienie niektórych członków rozwiązanej kadry miejskiej, utrzymania jak najdłuższego mandatu radzieckiego, w celu „robienia” różnych, choćby niewielkich interesów...

Mniej natomiast zrozumiałem będzie dla szerokiego kręgu polskiej, chrześcijańskiej ludności, że akcja, mającej na celu podtrzymanie przeważnego wpływu żydów na gospodarkę miejską i przywódcę mandatów radzieckich różnych spekulantów, którzy przez szeregi lat na posiadaniach Itady m. byli „nicymi”, zate interesów swoich akumulacji pilnowali, patronuje b. rektor U. J. Di. F. Zoll, który nie wstydzi się przewrócić zwrócenia, przeważnie żydowskiemu, i popierać jego interesy. Należy bowiem pamiętać, że owo „zjednoczenie mieszczańskie” skupia 28 żydów, a zaledwie kilkunastu chrześcijan, „szabesogów” w rodzaju Dr. Schneidera, którego, przez osobistej ambicji, różno interesy łączą naciągając z żydostwem. O innych „szabesogach” pomówimy przy innej sposobności.

Tymczasem zaś możemy z przyjemnością stwierdzić, że przeważnie dość niezależnych chrześcijańskich członków klubu mieszczańskiego w m. Radzice m. pod przewodnictwem prezesa klubu, p. Kosobudzkiego, do akcji liberalno-żydowskiej której preł. Zoll patronuje, ostentacyjnie się nie przyłączyli, lecz robote te jako szkodliwą dla miasta, wyraźnie potępili. Obecnie zatem mamy inną sytuację; wszyscy żydzi, zasilaający w rozwiązanej Radzice m., z wyjątkiem socjalistów, lecz z zapamiętaniem ich współdziałania, połączyli się w jeden klub, pozyskując dla siebie kilkunastu „szabesogów” na okręgu, obietnicami wspólnych interesów. Powołano więc faktycznie do życia „żydowski zjednoczenie mieszczańskie”.

W ten sposób skonstruowana trzema większymi radców m. „obrotowa” akcja, jest praktyką o konieczności uwzględnienia rekursu i przywództwa do życia rozważanej Itady m.

Przewidywani polityczni mogą się spokojnie przyglądać tej zabawie w królestwie nowych klubów radzieckich, nawet tak powatki, jak wymienione wyżej „żydowski zjednoczenie” pod przewodnictwem prof. Dra Zolla. Zaledwa ta przyzwoła niewątpliwą korzyść: odstąpiła ponownie obowiązkowy związek stażczyków krakowskich z żydami i ich polityką.

Natomiast sprzeczne rozwiązania Rady m. nowa krawca b. radców miejskich niewątpliwie przytoczowała. Zaledwa rząd łowimym, kontynuaty wyraźnie nie był od Kola żydowskiego w Sejmie ustalony, nie może wydać Krakowa na łup żydostwa, choćby pod firmą rektora s. p. Zolla, z którym jedynie współzależność możemy w jego miejscu.

Podobnie stanowisko współprzewodniczącego zastąpiła jeszcze wkrótce przekierowanie. Kluby, które do wywołania, przystąpiły dotychczas, łowimym zatem mandaty, jeżeli za sam uczyć się tego nie chcą, stawała nierzeczywiście do zapewnienia im ulatwy — to w interesie miasta i jego ludności.

(Trzy Red. „Głosu Mieszczańskiego”): Dotychczas nadmieniamy, że mieszczaństwo polskie, grupujące się przy „Głosie Mieszczańskim” i przy „Kole Mieszczańskim” w Krakowie, nie ma nie wspólnego z wspomnianym w powyższym artykule t. zw. „Zjednoczeniem mieszczańskim”, które jest niemożnym, jak tylko spółką kilku żydowskich z paru żydowskimi sympatycznymi.)

O reformę podatku obrotowego.

Posłowie H. Mianowski, K. Hołeśka i koledzy z Klubu Chrześcijańskiej Demokracji postawili w Sejmie wniosek o reformę podatku przemysłowego. Wniosek ten opiewa:

Ostatnio uskuteczony wykład wymiaru podatku przemysłowego wykazał, jakim ciężarem stał się dla nas ten podatek. Wymiar ten jest w rzeczywistości nie tylko niesprawiedliwym, ale także niesłusznym. Wymiar ten jest niesłusznym, ponieważ w rzeczywistości nie jest to podatek od obrotu, lecz podatek od przychodu. Wniosek ten ma na celu zmniejszenie tego podatku do wysokości, która nie będzie przesadnie obciążać przedsiębiorstwa. Wniosek ten ma na celu zmniejszenie tego podatku do wysokości, która nie będzie przesadnie obciążać przedsiębiorstwa. Wniosek ten ma na celu zmniejszenie tego podatku do wysokości, która nie będzie przesadnie obciążać przedsiębiorstwa.

Wysoki Sejm uchwalił rzeczy: Sejm zwraca rząd do przedłożenia Sejmowi w jak najkrótszym czasie projektu noweli do ustawy o podatku przemysłowym, któraby obejmowała w szczególności:

1) a) uproszczenie procedury wymiaru przez pobór jednorazowego podatku obrotowego przy wyjściu towaru z wytwórni, ew. przy wyjściu z zagranicy; — b) albo też znizki procentu od obrotu, bowiem ustawa ustalono nadmiernie wysoki procent podatku od obrotu, nie liczący się z rzeczywistością, niaczący źródła podatkowa i egzystencję płatników.

2) Wymiar podatku od obrotu co jeden

rok z względu na ustabilizowanie się waluty i z tego względu, że przy wymiarach półrocznych są władze skarbowe, ani też Komisje nie mają odpowiedniego czasu do racjonalnego, równomiernego i sprawliwego wymiaru tego podatku.

3) Reformę wykupna świadectw przemysłowych, które od czasu stania się podatkiem samostojnym niesprawliwie obciążają przedsiębiorstwa.

4) Reformę w prowadzeniu ksiąg obrotowych, które nie dają żadnego obrazu przedsiębiorstwa, a przeciwnie wprowadzają w błąd płatników z względu na to, że nie stanowią dowodu wobec władz skarbowych.

5) Zniesienie podwójnych świadectw, t. j. handlowego i przemysłowego na jeden i ten sam produkt wyrabiany w warsztacie rzemieślniczym, oraz zniesienie opłacania podwójnego podatku obrotowego.

6) Wprowadzenie dla najniższych kategorii stałych opłat i indywidualnych zwolnień od podatku w wypadkach ubóstwa i niemożności ściągania podatku.

Wniosekodawcy: K. Hołeśka, H. Mianowski i koledzy.

Wniosek odesłany został do Komisji skarbowej, gdzie wkrótce będzie przedmiotem obrad. Prosimy zainteresowane koła o nadsyłanie potrzebnych informacji i uwag w tej doniosłej dla rękodzielni i handlu sprawie.

miara, a w szczególności zeznań podatkowych od płatników i wszelkich informacji, któreby Komisjom ulatwy zażądanie, należy do aparatu skarbowego, t. j. do władzy podatkowej (Inspekcji skarbowej) pod kierownictwem przewodniczącego komisji, który odpowiedzialny jest za należyte stosowanie ustaw.

Sprawdzenie zeznań podatkowych, przeprowadzenie zafizowanych przez płatników dowodów w drodze badania ksiąg handlowych, przesłuchania świadków i znawców, przedstawianie wreszcie płatnikom wytypiłności co do dokładności i prawdziwości ich zeznań należy już w zasadzie do obowiązków komisji i jej przewodniczącego.

W pracach tych przewodniczący posługuje się tylko aparatem skarbowym, natomiast członkowie komisji w tym najważniejszym momencie postępowania z reguły nie biorą udziału.

Skutek tej praktyki jest taki, że komisja rozpoczyna swą pracę dopiero wówczas, kiedy już cały wymiar podatku jest przeliczony, kiedy więc rozchodzi się tylko o zamierzenia gotowych świadków i kiedy już niema czasu na szerszą dyskusję, dokładniejsze rozpatrzenie aktów wymiarowych i na radykalniejsze zmiany wyników.

Stąd pochodzi, że wymiar podatku, przygotowany pospiesznie przez referentów władz podatkowych, a nie rozpatrzone dokładnie przez komisję, jest często bardzo wadliwy i nierównomierny, a więc nie korzystny tak dla państwa, jak i poszczególnej obywateli.

Cheć przeto zważyć nierównomierność podatkową — jeśli nie usunąć — to idealnie sprawliwego rozdziału podatków nie da się przeprowadzić nigdy osiągnąć, ale przynajmniej jak najbardziej ograniczyć, należałoby dążyć do tego, aby:

1) wszyscy członkowie komisji szacunkowo swoje gotowości swoje zdanie jak najpoważniej, interesownie się skonkretyzowali, ekonomicy w swoim okręgu i brali udział w przygotowaniu wymiaru podatku jak najżywiej. Nie uloga też wytypiłności, że przewodniczący z takiego udziału członków komisji w pracach wymiarowych przygotowawczych jak najchętniej skorzysta.

2) aby władze skarbowe wyższych instancji wpływały na przewodniczących, aby do pracy wymiarowej od samego jej początku przystąpiła im opracowanie całych grup płatników, najlepiej im znanych;

3) obywatele skłębający rzetelnie zeznania podatkowe, nie znaleźli spokojnie zachowania się takich osobników, którzy przez fałszywe zeznania ukróćają dochody skarbowe, a przez to krzywdzą rzetelnych płatników.

Posiadając własne państwo, musimy dbać o jego siłę i potęgę w naszym własnym interesie, a potęga każdego państwa i społeczeństwa zleżna jest w pierwszym rzędzie od poczenia obywateli wykwalifikowani i opóbu mieszkańców, do władcy to poczenia waleczności, a także do państwa, aby nie tylko samemu płacić należny podatek, ale także domagać się tego od innych. Najlepszą zaś do spełnienia tego obowiązku sposobnością jest jak najszersza współpraca w Komisjach podatkowych.

Dr. J.

Biskup do młodzieży rękodzielniczej.

Opuszczającego w ub. miesiącu Kraków, w związku z powołaniem na biskupstwo przemyskie, ks. biskupa Nowaka, zgłosiła także i młodzież rękodzielnicza w sal. swego Związku przy ul. Krupniczej. Na uszczęśliwienie pożądaną przyszło wielu gości m. in. wojewoda Krakowski, ps. Hołeśka, star. Buł, radca W. Aweyły i w in. Przemówienie wygłosił przez Związek K. Kuzniewicz, radca Aweyły i z ramienia młodzieży W. Płus i S. Miłski, dając wyraz serdecznemu uczuciom, jakie nimśto nasze żywi dla opuszczającego Kraków Arcybiskupa. Ks. Biskup odpowiedział w następujące słowa:

„Był u nas jeden wielki obywatel, który pierwszy zrozumiał wagę pracy nad młodzieżą pracującą — tym mógł być Dr Henryk Jordan. On to rozpoznał pracę, którą zrealizowaliśmy podjął się zakon Tow. Jezusowego i znowu znalazł się człowiek opatrności, który w ca-

Przebiegnięcie i nierównomierność podatkowa.

Według przepisów ustawy o państwowym podatku dochodowym, przemysłowym i majątkowym ustalanie podstawy wymiaru i sam wymiar tych podatków dla osób fizycznych i osób prawnych, nie obowiązujący do składania publicznych sprawozdań — należy w II. instancji do komisji szacunkowych, a w III. instancji do komisji obrotowych.

Komisje szacunkowe dla podatku majątkowego, dochodowego i przemysłowego składają się z 12 komisji szacunkowych dla podatku majątkowego z 15—24 członków tytuł zastępców, powołanych z grona płatników tych podatków.

Ustawodawca wychodząc z założenia, że stosunki zarobkowe i majątkowe, decydujące

o wysokości pobranych mającego podatku, najlepiej znane są czynnikom obywatelskim, t. j. samymi płatnikami i że oni we własnym interesie najlepiej się zastępują do zasady równomiernego rozdziału ciężarów podatkowych, wprowadził w zakresie podatków, o których jest mowa, samorząd podatkowy, powierzając fakcyjnym i urzędniczym skarbowym jednemu kierownictwu, przygotowawcze oraz bilansowe i rachunkowe postępowania wymiarowe, natomiast najważniejszą funkcję, t. j. sam wymiar podatku, czyli ustalenie, jak kto ma dołoch, obrot, majątek i jak wysoki ma płacić podatek, oddał samym obywatelom, w szczególności wybrany z pośród nich komisjom. Zebrano materiałów, potrzebnych do wy-



Ważne dla P. T. Urządzących Bale, Zabawy i Dancingi!!!

Dają w komisową sprzedaż najprzejrzystsze

Wódki Wina Likierzy!

KAZIMIERZ OGORZAŁY Szczepańska 11.

W wielkim wyborze INSTRUMENTA CHIRURGICZNE

gazy brzojne i rupturowe, suspensoria, biady menstruacyjne, napierastki, pecherzy gumowe na tyłek, masażki, mydła, perfumy i wódki kolońskie krajowe i zagraniczne

POLECA W. W. ORNATOWSKI KRAKÓW ulica Mikołajska 10

SUKNA

tylko w doborowych gatunkach krajowe tylko a fabryk Hielskich, angielskie z firmy: Wain i Sbliel Son Ltd, Loudon W. I. 2 Saville Row, polska firma

HOJTASZ i WOŁKOWICZ Kraków, ul. Podwałe 5

Ceny umiarkowane. Obsługa fachowa i solidna. Pierwszorzędne własne pracownie.

SPECJALNY BANDARZYSTA Antoni M. Mirkiewicz, Kraków, Mostowa 4.

Ważne! dla osób cierpiących, bez praktycznego wyświeślenia, w celu wycięcia wyrostka, bezboleśnie, za pomocą LIGASY OSMANIE. LIGASZE wysłanie. Osiemnaście dni. 6 kosztowno i bezbolesnie. Wskazywanie i wysyłanie na różne przekroci. 1000

Watłagi baranie zagraniczne na kielbaski i kabanosy po cenie okazyniej 2l. 1.60 za 20 metrów w bezczulkach próbnych zawartość 180 więzek.

Kielbaśnice świniowej sławy marki „HOG” prawdziwe tylko z świnką po cenie oryginalnej 2l. 2.50 za więzkę 25 metrów.



Wysła w każdej ilości pocz. lub koleją za pobraniem firma

„BALMAR”
PRZEMYSŁ PRODUKTÓW ZWIERZĘCYCH
Ska z ogr odp.
w Krakowie, ul. Księcia Józefa I. 54.

BANK ZWIĄZKU SPÓŁEK ZAROBKOWYCH
Kraków, Rynek Gł. 19 Oddział Krakowski Kraków, Rynek Gł. 19.
Telefony 23-40, 15-30, 42-40
Załatwia wszelkie transakcje bankowe, — Wkłady i rachunki bieżące w złotych polskich i walutach zagranicznych
oprocentowanie po 15—24 procent w stosunku rocznym zależnie od terminu wypowiedzenia — Godziny kasowe od 9-tej do 2-ol.

JEDYNE ŹRÓDŁO NABYCIA **KOŁDER** 59
K. SULIKOWSKI, Kraków, Grodzka

MAGAZYN MOD Heleny Popiel
Kraków, ul. Florjańska 3 oficyna
poleca kapelusze strojne, pojedyncze filcowe od 10 zł, wstążki, płótna, wszelkie dodatki do kapeluszy
Przeróbki wykonuje szybko.

REKLAMA jest dźwignią dla handlu i przemysłu

OKAZJA brzywa z gwarancją, pendzel, mydlarka i pasek do obciążenia za cenę 10 zł. wysyłka za pobraniem
SZLIFIERNIA BRZYTE W J. Myszkowskiego KRAKÓW, ul. Dietlewska 48
Jako fachowiec ręczy za doskonały towar i honiers brzytwy wedle zarobku.

Poszukuje pokoiu kawalerskiego. Czynsz obojętny. /głoszenie pod „Poko” do Administracji „Głosu Narodu” 1472

FABRYKA WĘDLIN ANDRZEJA RÓŻYCKIEGO
w Krakowie, ul. Sławkowska l. 22
poleca
znane ze swej dobroci codziennie świeże wyroby wszystkich gatunków wędlin w sprzedaży hurtownej i częściowej.
Zawsze na składzie krajowa słonina i smalec.

Kupuje i sprzedaje
Złoto, srebro, brylanty, oraz wszelką biżuterję, placąc najwyższą wartość
Zakład zegarmistrzowski - jubilerski
Józefa Cyankiewicza
w Krakowie, ulica Sławkowska L. 1.

BANK MIESZCZAŃSKO-LUDOWY Spółdzielnia z nieogr. odpow.
W KRAKOWIE, UL. BASZTOWA L. 17. 1277
Przyjmuje wkładki oszczędności i na rachunek bieżący. Udziela kredytów. — Załatwia wszelkie czynności bankowe.